
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

Valor Total: R$ 2.943.993,60
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0301/0101/0149/0349
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Avenida Amazonidas, s/n, Vila Permanente CEP 68.455-664 Tucuruí-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 634126

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 006/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Açúcar, Café e Leite), para suprir o consumo dos servidores e 
público atendidos pela Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18 de março de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 05 de março de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 633878

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 338 DE 08 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JAQUE-
LINE LEAL DE MORAES DE PAULA, Identidade Funcional nº 73504354/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, no período de 04 de maio de 2021 a 02 de 
junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 11 de julho de 2017 a 
10 de julho de 2018, concedidas conforme parecer jurídico constante no 
processo Nº 2021/155132.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633875
PORTARIA N° 339 DE 08 DE MARÇO DE 2021
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/241057.
 RESOLVE:
 INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.03.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora MARIA EDINEIA BEZERRA SALDA-
NHA, Identidade Funcional nº 57197591/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 080/10.02.2021, publicada no DOE 
nº 34.489/11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 08.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 633892

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOSPITAL  REGIONAL PÚBLICO  DR. ABELARDO SANTOS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17,torna público que RECEBEU junto á Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS, a Licença 
de Operação Ambiental de N° 12622/2021 com Validade até 10/02/2026, 
sob o Número de Protocolo 2019/50893, datado de 11/12/2019 do HOSPI-
TAL REGIONAL PUBLICO Dr. Abelardo Santos, situado na Rodovia Augusto 
Monte Negro, S/Distrito de Icoaraci, Bairro da Agulha, Belém/PA.

Protocolo: 633947
PORTARIA Nº 342 DE 05 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/252387.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FERNANDO RONALDO FRANCA COSTA, 
ocupante do cargo de Administrador, Id. Funcional nº 5342570/3, lo tada no 
Departamento de Administração e Serviços, a contar de 11/02/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 634136

CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 001/2021
Processo nº 2021/143081
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de leitos clínicos 
exclusivos COVID e leitos clínicos não COVID, para o Hospital Santo Agos-
tinho, localizado no Município de Altamira/PA, para retaguarda do Hospi-
tal Regional Público da Transamazônica, tendo em vista a manutenção da 
Pandemia no Estado do Pará e a tendência de aumento nas solicitações de 
internações na região do Xingu, de acordo com as especifi cações e condi-
ções estabelecidas no Documento Descritivo (Anexo), parte integrante e 
indissociável deste instrumento.
Data da assinatura: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 à 03/05/2021
Valor Global: R$1.680.000,00
Dotação Orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0103 / 0101 / 0149/ 0301 / 0303 / 0349.
Contratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 634283

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0037 DE 05 DE MARÇO DE 2021
DETERMINAR ao servidor EDMILSON COELHO MAIA, matrícula nº 5160723-
1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotado no Laboratório Central, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08 de março de 2021 a 04 de 
abril de 2021, referente ao Triênio de 02/07/2002 a 01/07/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 633926

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 050/2021, PUBLICAÇÃO Nº 
625416, PUBLICADA NO DOE Nº 34.485, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
ONDE SE LÊ:
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ANTONIEL LIMA ARAUJO 5896215 AG. ADMINISTRATIVO

LEIA-SE:
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 633882

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 026 DE 05 DE MARÇO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO – AGENTE DE PORTARIA - Mat. 50950261


